
1/3 

平成１８年度 第１回 芦屋市国民保護協議会 会議録 

 

日  時 平成１８年５月３１日（水） 15：30～16：30 

会  場 南館４階 大会議室 

出 席 者 別紙 

会議の公表  

   ■公 開       □ 非公開       □ 部分公開 

 

＜非公開・部分公開とした場合の理由＞ 

 

傍聴者数         １０人 

 

 

１ 議題 

  平成１８年度 第１回 芦屋市国民保護協議会 

 

２ 審議内容 

 (1)開会 

 (2)会長あいさつ 

 委員の皆様におかれましては，先ほど開催いたしました芦屋市防災会議に引き続

き，大変お疲れのところを，また８号委員の皆様にもご多忙のところをお集まりい

ただきまして，本当にありがとうございます。改めてお礼を申し上げたいと存じま

す。 

 さて本日，第１回目の芦屋市国民保護協議会を開催いたすことになりましたが，

今佐藤総務部長から話がありましたように，これは平成１６年に，「武力攻撃事態等

における国民の保護のための措置に関する法律」，いわゆる国民保護法が定められま

したことにより，市町村に義務づけられている国民保護計画の作成のためにお集ま

りいただいたものでございます。 

 ご承知のように，兵庫県を初め全国の都道府県レベルでは，もう既に平成１７年

度において作成されておりまして，本市におきましても今年度中をめどに計画・作

成を予定いたしております。 

 この法の制定に至る経緯あるいは昨今の情勢を考えますと，武力攻撃事態等を含

め，国としての緊急事態に対処し得るよう日ごろから必要な備えをしておくことは，

市におきましても重要なことと認識しております。また，本市におきましても，平

成１８年度の施政方針でも申し述べておりますように，あらゆる面における安全と

いうのは大きなテーマだと考えております。 

 本日お集まりの皆様方におかれましては，本年度は国民保護協議会委員として，

後ほど申し述べます予定に沿う形で，事務局からの素案に対し各種のご見識をちょ

うだいできればと考えております。また今後は，市民の方々のご意見も広く反映さ

せる形で取り組んでまいりたいと考えております。 

 なお，本来幹事会でお諮りをいただきましたことを協議会でご審議していただく

のが手順でございますけれども，初めての開催ということもあり，また具体のご提

案等は次回以降を予定いたしておりますので，開催の順位が第１回に限り逆になっ

ておりますことをご承知のほど，お願い申し上げる次第でございます。 

 委員の皆様方におかれましては，ご審議のほどをよろしくお願い申し上げまして，



2/3 

国民保護協議会を開催するに当たりましてのあいさつとさせていただきます。 

 本日は，どうぞよろしくお願いいたします。 

 (3)任命書の交付 

任命書については，時間の都合上，お席の方に配布をさせていただいておりま

す。 

 (4)議事 

「芦屋市国民保護協議会条例」第４条により〈協議会の会議は，会長が招集し，そ

の議長となる。〉と定めていることから，本会議の議長を山中会長とする。 

 

（議長）条例第３条の規定による会長の職務代理を行う委員を岡本助役とする。 

（委員）異議なし 

 

  ①芦屋市国民保護協議会の運営について 

（事務局）（説明） 

（議長）ご意見はありますか。 

（委員）異議なし 

  ②芦屋市国民保護計画の諮問について 

（事務局）（説明） 

  ③国民保護の概要について 

（事務局）（説明） 

（議長）ご意見はありますか。 

（委員）特になし 

（議長）「国民保護の概要について」は，ご了解頂いたものと致します。 

  ④芦屋市国民保護計画の作成について 

（事務局）（説明） 

（議長）ご意見はありますか。 

（委員）特になし 

  ⑤その他 

（議長）ご提案也，ご意見をいただければと考えておりますが。 

（Ａ委員）各種団体から代表という形で出ております。帰りましてから早速いろい

ろと勉強させていただきたいと思いますが，各種団体の中で，一応説明する

というようなこともやっぱり必要なのでしょうか。 

（事務局）今ご提案していただきました各組織の中で，広くお話をしていただけれ

ばと思っております。 

 また，場合によりましては，皆様方がお集まりになられるときに，私ども

から計画の説明なりにお伺いさせていただきたいと考えております。 

（Ｂ委員）資料の取扱いについてお伺いしたい。 

（事務局）本日お渡ししております資料等につきましては，すべて公開ということ

で考えております。 

（Ｂ委員）わかりました。 

 

（事務局）次回の開催は，幹事会を８月下旬，協議会を９月下旬に予定している。 

（議長）本日は，長時間に渡りご審議を賜り，ありがとうございました。 

 

                                    閉会 



3/3 

別紙 

平成１８年度第１回 芦屋市国民保護協議会出席者名簿 

委 員名 機 関 名 職 名 氏  名  備考 

会 長 芦屋市長  山 中 健  

西宮海上保安署 署長 寶井 允宣  １号委員 

近畿地方整備局六甲砂防事務所 所長 後藤 宏二 △ 

２号委員 陸上自衛隊第３師団第３６普通科連隊 

重迫撃砲中隊 

中隊長 野村 昌二  

兵庫県阪神南県民局 局長 大西 孝 △ ３号委員 

兵庫県芦屋警察署 署長 渡邊 敏信 △ 

４号委員 芦屋市 助役 岡本 威  

芦屋市教育委員会 教育長 藤原 周三 × ５号委員 

芦屋市消防本部 消防長 藤井  清  

芦屋市 収入役 花岡 啓一  

芦屋市 技監 池村 和己  

芦屋市 総務部長 佐藤  稔  

芦屋市 生活環境部長 高嶋  修  

芦屋市 保健福祉部長 浅原 友美  

芦屋市 建設部長 定雪  満  

芦屋市 建設部参事 佐田 高一  

芦屋市 市立芦屋病院長 姫野 誠一  

芦屋市 水道部長 小野 政春  

６号委員 

芦屋市 社会教育部長 松本  博  

関西電力株式会社阪神営業所 所長 松井 忠男  

大阪ガス株式会社導管事業部 兵庫導管部総務チームマネージャ- 柳 伸之介  

西日本旅客鉄道株式会社芦屋駅 駅長 宅見 久保 × 

西日本電信電話株式会社兵庫支店 設備部構築運営グループ長 藤岡 隆司  

７号委員 

芦有開発株式会社 取締役社長 山本 芳弘 △ 

芦屋市自治会連合会 会長 藤田  一  

芦屋市婦人会 会長 廣瀬 忠子  

芦屋市三師会 代表 北井  明  

芦屋建設事業協同組合 理事長 松井 士郎  

津知町自主防災会 会長 杉本 貞夫  

芦屋市消防団 団長 松浦 信行  

芦屋市社会福祉協議会 会長 瀬々倉利一  

８号委員 

芦屋市商工会 会長 小田 脩造  

芦屋市総務部 次長 今倉  明  

芦屋市総務部（防災対策担当） 課長 今石 佳太  

芦屋市総務部防災対策課 課長 桝田 忠夫  

芦屋市総務部防災対策課 主査 竹中 正樹  

事務局 

芦屋市総務部防災対策課 主事 平川  勉  

※ △は代理出席，×は欠席 

 


